controle a sus ciudadanos, ejerciendo coacción contra quienes no cumplen con las Leyes 

colombianas vigentes.   

Para mantener el monopolio de la fuerza es indispensable tener un control absoluto sobre 

las armas dentro del territorio, sin embargo se estima que en el país hay cerca de dos 

millones cien mil armas ilegales (2.100.000)4lo cual es una cifra muy alta si se tiene en 

cuenta que la Industria Militar considera que hay un millón doscientas cincuenta 

mil(1.250.000) armas que han sido adquiridas de forma licita con salvoconducto.5 

En vista de estos graves problemas, las autoridades nacionales han luchado para detener y 

controlar el tráfico de armas y su tenencia ilegal, esfuerzos que si bien no han sido